

ZBIGNIEW ZUBOWSKI

ur. 1950; Puławy



Miejsce i czas wydarzeń	Czerwony Bór, PRL
Słowa kluczowe	Czerwony Bór, PRL, Wojskowy Obóz Specjalny w Czerwonym Borze, przesłuchania

Przesłuchania w Wojskowym Obozie Specjalnym w Czerwonym Borze

Ja pamiętam, że to wyglądało tak, że ktoś mi tam powiedział – może ten porucznik, który prowadził tę naszą drużynę – że mam się zgłosić w garnizonie. I to polegało na tym, że trzeba było wziąć stołek ze sobą, trzeba było z tym stołkiem na odpowiednią godzinę się stawić. Może to było nawet w listopadzie. Pamiętam, że biegłem przez ten las ze stołkiem. Żeby urozmaicić ludziom życie, no to tak to wyglądało, biegłem ze stołkiem – pewnie biegłem, bo był określony czas, [żeby dotrzeć], pewnie odpowiednio tak wymyślili, żebym ja ledwo zdążył.

Wstępna rozmowa była – gdzie? co? jak? Gdzie pracowałem, czy jestem członkiem Solidarności przede wszystkim, tego typu pytania padały. No, jak się okazało, że ja jestem akurat byłym przewodniczącym związku w swoim zakładzie, no [to] zdziwiony był ten człowiek. Może było to sprawdzające. To poszło w tym kierunku: „Aha! To był pan przewodniczącym. O, to musiał mieć pan autorytet”. No, to znaczy, że jestem jakimś takim typem o cechach przywódczych. Ale jakoś ja nie byłem tam rozmowny, nie chciałem rozmawiać za dużo i to tylko takie były zdawkowe odpowiedzi z mojej strony. I byłem chyba ze dwa razy [przesłuchiwany] i dali mi spokój.

Pamiętam doskonale, że on się przedstawił jako major kontrwywiadu. Nie było nawet krzyków, spokojna rozmowa była. [To był] taki starszy gościu, siwe włosy, krótko ostrzyżone, z silnym akcentem rosyjskim. Ja nie wiem, czy oni to robili specjalnie, być może oni mogli to robić celowo, nasilając ten akcent. Jeśli to był człowiek akurat z tego terenu, to z łatwością tam im to przychodziło. A że chcieli nam coś udowodnić, pokazać i zastraszyć [nas] raczej, no to specjalnie podkreślali ten akcent. Tak mi się wydaje.

Data i miejsce nagrania	2012-08-10, Puławy
Rozmawiał/a	Marek Nawratowicz
Redakcja	Justyna Molik
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"